南  京  大  学
南字发〔2015〕24号

关于印发《南京大学聘请短期国外专家

经费管理办法》的通知
各院系、各单位：

为规范和加强我校各院系、各部门聘请短期国外专家、学者来校开设讲座、授课、开展合作科研等交流活动的经费管理与使用，明确开支范围和开支标准，推进厉行节约、反对浪费制度建设，强化预算监督职能，提高经费使用效益，根据财政部《中央和国家机关外宾接待经费管理办法》和国家外国专家局、教育部等部门以及学校有关文件精神，特制定《南京大学聘请短期国外专家经费管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：南京大学聘请短期国外专家经费管理办法

南京大学

 2015年3月2日

附件

南京大学聘请短期国外专家经费管理办法
为规范和加强南京大学各院系、各部门聘请短期国外专家、学者来校开设讲座、授课、开展合作科研等交流活动的经费管理与使用，明确开支范围和开支标准，推进厉行节约、反对浪费制度建设，强化预算监督职能，提高经费使用效益，根据财政部《中央和国家机关外宾接待经费管理办法》和国家外国专家局、教育部等部门以及学校有关文件精神，制定本管理办法。
第1条  本办法适用于接待聘请短期国外专家、学者来校开展教学、科研等国际合作与交流活动。国际及台港澳校际交流、重大涉外活动以及本办法未尽事项按照《中央和国家机关外宾接待经费管理办法》执行。
第二条 本办法所指短期，系指邀请来校时间为三个月内（含三个月）；国外专家系指在国（境）外高校、科研机构、企业或相关学术组织等单位或机构工作的学者、技术人员或国际（学术）组织的中高层工作人员。
第三条 本办法所指聘请短期国外专家经费（以下简称“聘专经费”），系指各院系、各部门用于支付聘请各类短期国外专家来校授课、讲学及合作科研等所产生相关费用的各类项目经费或专项经费。
第四条 邀请国外专家学者来访应当按照有关外事管理规定，严格执行计划审批规定。聘请短期国外专家经费应当全部纳入学校预算管理 ，明确费用列支渠道，在各类专项经费、项目（课题）经费等相关项目预算范围内支出。不得超预算或无预算安排支出，严格执行接待费用开支范围和开支标准。邀请单位须和国外专家自行协商并妥善处理好专家在校期间的医疗、意外保险事宜。
第五条 聘专经费开支范围包括：专家国际旅费、中国国内交通费（含城市间交通费、市内交通费）、劳务酬金或生活补贴及专家接待费（含住宿费、日常伙食费、接待宴请费、适量的市内参观和相关行政办公开支）等。
第六条 聘专经费参照公务接待费相关管理规定执行，应从严控制接待费用，节俭务实安排来华食宿和交通。一般不安排与学术无关的参访活动。聘专经费的开支范围实行分类管理与指导：
1.全日制本科生、研究生教学授课类
相关院系或部门须与来访学者签订合同并报国际合作与交流处（以下简称“国际处”）备案（合同应明确注明授课名称、授课对象、学时、起止时间、授课与考核方式等），来校时间不得少于两周，每周不得少于6学时，总授课时间不得少于18个学时。此类来访专家可以报销往返国际旅费、国内交通费、讲课劳务酬金（一般情况下，可按照300-600元/学时标准支付）、在校期间食宿费等专家接待费。授课时间未达到规定要求的按讲座类处理。
2.讲座类、短期评审、评估或科研咨询指导类
此类来访专家可报销讲座酬金（一般情况下，可按照知名学者不超过5000元/讲、普通学者不超过3000元/讲标准支付）、国内交通费、在校期间食宿费等专家接待费；评审（评估）、科研咨询等专家咨询费按照相关经费管理办法规定的标准执行，其他劳务酬金参照上述标准执行。住宿天数按讲座次数予以审核报销，一次讲座可报销两晚住宿，两次讲座可报销三晚住宿，以此类推。
3.合作科研类
邀请国外专家来校合作科研，如对其有具体的科研任务或目标要求，应签署相应合同，并于工作结束后向国际处提交合作科研成果报告（如有学术考察，须附考察明细安排）。此类专家来访可予以报销往返国际旅费、国内交通费、劳务酬金（一般按不超过20000元/月或900元/天标准支付）、在校期间食宿费等专家接待费。如有南京市外学术考察，须事先向国际处和财务处提交书面申请，但不得安排到外地风景名胜区参观旅游。

第七条 支付讲酬、劳务或专家咨询费，按上述规定标准支付，须专家本人签收，并按有关规定代扣代缴个人所得税。国际顶尖学者讲酬或劳务可视来访人员身份适当提高，但须提前向经费主管部门报批。

第八条 国际旅费是指专家从国外居住或工作地到中国出入境口岸之间的国际机票和其他必要的交通费用，机票原则上只报销经济舱。顺访专家原则上不报销往返国际旅费。如系我校相关院系为主访单位邀请，且系国际高水平专家和学者，来校一周以内的，在事先报国际处、财务处主要负责人同意后，方可报销国际旅费；其他专家来校一周以内原则上不报销国际旅费。如被邀请人系国际顶尖学者（如诺贝尔奖、菲尔兹奖、图灵奖、拉斯克奖、沃尔夫奖、邵逸夫奖、唐奖等获得者、相关国家科学院或工程院院士等）、副部长级以上外宾，需要给予特别礼遇购买公务舱或以上的机票，须在国外专家来访前向国际处和财务处提交书面申请，获批后方可报销；其余人员，如特殊情况确需报销公务舱机票的，必须事先报分管外事和财务的校领导分别签字同意方可实施，否则不予报销。机票报销须按《国家税务总局中国民用航空局关于国际客票使用<航空运输电子客票行程单>有关问题的通知》（国税发〔2012〕83号）等规定提供税务机关监制的“航空运输电子客票行程单”（或按照国际惯例提供的正式有效的相关凭证）、登机牌等。在国内订购国际机票，应执行财政部、中国民用航空局印发的《关于加强公务机票购买管理有关事项的通知》（财库〔2014〕33号）的规定。具体实施细则学校另行制定。

第九条 国内城市间交通，参照国内差旅费相关管理规定执行，按照来访国外专家身份安排乘坐相应等级标准交通工具。

第十条 国外专家住宿应当注重安全舒适，不追求奢华。非世界顶尖学者或一流大学、国际学术组织的高层领导、副部长级以上外宾原则上不得安排在五星级酒店，其他来宾安排的宾馆最高不得超过四星级的标准间（一般不超过550元/ 晚）。使用学校聘专经费及其他财政专项经费支付住宿费用的，应优先安排在校内或学校周边价位合理的酒店。住宿报销时需提供发票和酒店费用清单，国外专家在华期间的医药、洗衣、理发、健身娱乐等其他费用不予报销。

第十一条 国外专家日常伙食费按照每人每天不超过300元标准执行（诺贝尔奖获得者等国际顶尖学者不超过500元每人每天）。宴请国外专家严禁讲排场，原则上安排在校内餐厅，不上高档菜肴酒水，杜绝奢侈浪费。除宴会外，提倡采用冷餐会、酒会、茶会等多种宴请形式，陪同人数应严格遵照有关外事规定执行；确有必要安排在校外的宴请活动要严格执行宴请标准，减少中方陪同人员。由学校主要领导出面的宴请人均标准原则上不超过400元，其余校级领导宴请标准不超过300元，其他人均标准不超过200元，以上均含酒水、饮料。冷餐、酒会、茶会分别为每人每次150元、100元、60元。国外专家在校期间，原则上宴请不得超过2次。

第十二条 对外赠礼应当节约从简，实物礼品应当尽量选择具有中国特色的纪念品、传统手工艺品和实用物品，以及学校特色纪念品、师生作品，朴素大方，不求奢华。赠送对象为著名教授及以上层次者，不超过400元/人，其余人员不超过200元/人；来访团组一般只以单位名义赠送团组，原则上只赠送团长、副团长个人礼品，必要时可包括主要陪同人员。

第十三条 国外专家用车应当根据实际情况安排，除少数重要专家乘坐小轿车外，其他专家可视人数多少安排适宜车辆集中乘车，减少随行车辆。原则上不安排车辆到南京禄口机场以外的机场接送机。
第十四条 国外专家来访接待费用，须先在国际处进行审核后方可报销，审核时须提供专家护照（或其他符合公安部门认可的旅行证件）、出入境记录复印件、接待短期国外专家登记表（内容包括被邀请人姓名、所在单位与身份、来访时间、来访内容、具体效益、各类费用开支明细、开支总数等）、南京大学接待清单、外籍人员信息采集表、校外人员劳务审批发放表、差旅费报销单以及国际处、财务处要求提供的其他材料和费用支出有效票据等。
在提交国际处审核前，须经手人、项目负责人和项目经费所在单位领导签字盖章，经手人或项目负责人须在有关票据上以中文说明支出事项。原则上应一次性办理报销手续。如专家短期内多次来访，须一次一报。原则上不予报销应邀来访我校的国外专家到其他院校或单位顺访产生的交通费和落地费用。
专家来访接待费用的报销支付，应严格按照国库集中支付和公务卡管理的有关制度执行，采用银行转账或公务卡方式结算。

第十五条 加强预决算管理，避免违规、超范围、超标准使用经费。以我校相关单位为主访单位邀请国外专家来访的，院系或邀请人须提前15天向国际处提交经费预算，报销时须提供经费决算。
第十六条 通过国际处上报国家外专局获得项目经费支持的各类聘专项目，须按照项目要求提交总结等材料，经审核通过和国际处主要负责人签字后再予以报销。
第十七条 邀请专家来访仅允许支付专家本人来校相关费用，专家家属及与专家此次来访没有直接学术关联的随行人员费用原则上不予报销。
第十八条 经济、管理等学科的国外专家来访，可由邀请院系按年度单独提交申请，列明有关经费开支办法和标准，报经分管外事和财务的校领导分别签字同意后实施。
第十九条 各类项目经费或专项经费执行聘专项目的除按本规定执行外，亦须遵从学校或其他管理部门对所使用项目或专项经费的有关规定。
第二十条 台港澳地区来访专家参照本管理办法执行，国际会议邀请专家与会的相关费用报销参照国家关于举办国际会议的有关规定执行。
第二十一条 “海外名师项目”、“海外高层次文教专家项目”、“学科创新引智基地”（111计划）、“高端外国专家项目”等重点聘专项目费用审核报销结合国家外专局各具体项目经费管理规定执行。思源讲座教授等冠名教授、千人计划、研究生精品课程、拔尖计划等已有相关管理规定的按原有规定执行，但须将有关规定提交国际处、财务处备案。
第二十二条 本管理办法自发布之日起执行，未尽事宜由国际处与财务处在各自职能范围内负责解释。
	南京大学校长办公室                   2015年3月3日印发

—8—

—1—